
 

 
 
 
 
 
 
 

                                             DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

 

 

USMAF SASN - Campania e Sardegna  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

                                                 (art. 32 comma 2 D.lgs. 50/2016) 
 
 

Prot. N. 10 del 30/03/2023            

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata per l’affidamento diretto ex art. 1, co 2, lett. a), d.l. 76/2020, 

come modificato dal d.l. n. 77/2021, conv. in l. n. 108/2021, del servizio di pulizia della sede SASN di Napoli 

per il periodo dal 01/04/2023 al 30/06/2023 

CIG: Z853A7D144 

Il sottoscritto Direttore dell’USMAF SASN – Campania Sardegna 

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, ed in particolare: 

➢ L’art. 32, comma 2, seconda parte, il quale prevede che “Nella procedura  di  cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione  appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a  contrarre, o atto equivalente, che contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le  ragioni  della  scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei  requisiti  di  carattere generale, nonché' il possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali, ove 

richiesti”;  

➢ L’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. 

La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato dal d.l. n. 77/2021, conv. in l. n. 108/2021, ed in particolare: 

➢ L’art 1, comma secondo, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle 

attivita' di esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture (…) di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 

principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione”; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 



e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26 ottobre 2016, aggiornate al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32;   

TENUTO CONTO che in data 31/03/2023 scadrà il contratto di affidamento del servizio di pulizia e igiene 

ambientale affidato alla società PIUSERVIZI srls; 

CONSIDERATO che nella sede SASN di Napoli vengono erogati servizi di carattere sanitario e che questa 

direzione ha l’obbligo di garantire la pulizia e l’igiene dei luoghi di lavoro senza soluzione di continuità anche 

ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

VERIFICATO che non è attiva sul portale www.acquistinrete.pa alcuna convenzione per il servizio suddetto;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

L. 30 dicembre 2018, n. 145; 

RISCONTRATO che il servizio in oggetto è reperibile tramite il MePa, nel cui ambito è possibile utilizzare 

la procedura della “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico;  

INDIVIDUATA, all’esito di indagini informali, la società cooperativa CO.GE.SER., Partita Iva 07504910634, 

accreditata su MEPA, disponibile ad eseguire il servizio per un periodo di quattro mesi nelle more della 

definizione da parte di questa amministrazione di una nuova procedura per l’affidamento pluriennale del 

servizio; 

CONSIDERATO che può ritenersi congrua l’offerta di CO.GE.SER.ITALIA, nell’ambito della trattativa 

diretta su MEPA, pari ad euro 16.000,00, oltre IVA; 

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima, attraverso 

l’acquisizione del DURC on line (con scadenza 09/06/2023), e il possesso del requisito della idoneità 

professionale, attraverso l’acquisizione del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura;  

VISTA la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall’operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445 

sull’assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del codice dei contratti;  

ACQUISITA la Dichiarazione dell’operatore ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 relativa agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA l’assenza di annotazioni sul Casellario Informatico ANAC;  

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara tramite il portale 

dell’ANAC;     

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 4100 p.g. 23 del Bilancio Del 

Ministero della Salute per l’esercizio finanziario 2023;  

DETERMINA 

− di affidare, tramite TD sul MePa, il servizio in oggetto alla Società Cooperativa CO.GE.SER. ITALIA 

Partita Iva: 07504910634, per un importo pari ad euro € 16.000,00, oltre IVA;  

− di stipulare il contratto mediante sottoscrizione del modulo predefinito dal MePa della Consip S.p.a.;  

− di impegnare l’importo totale di € 19.520,00, iva inclusa, da porsi a carico del bilancio di previsione 

2023 sul Capitolo 4100 PG 23. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Dr. Antonio Salzano.  

 

                                                                                               IL DIRETTORE USMAF SASN CS 

                                                                                                   DOTT. ANTONIO SALZANO 

http://www.acquistinrete.pa/

